Scriptum per manus Christophori scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in mense Februario, indictione supradicta decima. Bene valete.

Dat. Kal. Februarii per manus Theodori nomenclatoris sanctæ sedis apostolicæ, imperante domno Ludovico piissimo perpetuo Augusto a Deo coronato magno pacifico imperatore anno III. indictione decima.

Cum militiam et sæcularem deposueris dignitatem; cur Deo militare vel principari fugias admodum miramur. Neque enim sine reatu divino apparebit conspectui, qui, multorum salute neglecta, sibi tantum utilis esse quærit. Quocirca fraternitatem tuam commonemus, et commonentes obtestamur, ne divinæ dispositioni rebellis esse contendas. Nemo enim secundum Apostolum sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron. Cum igitur votatum Viennensis Ecclesia te in suum pastorem elegerit, apostolica vice, quam, licet indigni, tenemus, præcipimus ut opus bonum suscipias, quia de gloria tua ante Christi tribunal erunt hi qui per te salvabuntur. Quod si renueris, quam sententiam notarius filius noster Gregorius, quem de latere nostro misimus, super inobedientia tua dictaverit, validam ratamque censemus.

III.

PASCALIS I BULLA PRO MONASTERIO S. VINCENTII AD VULTURNUM.

Anno 819.)

[Apud Muratorium, *Res. Ital. Script.*, I, II, p. 384.]

PASCALIS episcopus, servus servorum Dei, viro venerabili Josue abbati et monasterio Christi martyris Vincentii, quod situm est super Vulturni fluminis fontem, partibus Samniæ, territorio Beneventano, et per te eidem venerabili monasterio et omnibus tuis successoribus regulariter promovendis in perpetuum.

Divinis præceptionibus in sanctuarii cultibus nos debere sedula deservire pro animarum regimine scientes, quod in his maximum est pietatis opus, pro quiete monachorum, submoventes quorundam gravamina ipsorum, vel tyrannidem comprimentes laicorum, statuimus atque firmamus juxta nostrorum decreta prædecessorum. Itaque decernimus et confirmamus sub jurisdictione sanctæ nostræ, cui Deo auctore deservimus, Ecclesiæ perpetuo munendum, ita ut nullius alterius ecclesiæ jurisdictionibus submitatur prædictum monasterium Christi martyris Vincentii, cum omnibus sibi jure pertinentibus, cellis et terris, villis, castellis, aliis quoque redditibus. In primis videlicet monasterium beati Petri apostoli, situm juxta fluvio Sabbati in territorio Beneventano, monasterium sanctæ Dei Genitricis Mariæ in loco Sano cum omnibus suis pertinentiis, monasterium sanctæ Mariæ in duas Basilicas juxta fluvium Sangro, et aliam ecclesiam sanctæ Mariæ in duas Basilicas in territorio Teatino; ecclesiam sanctæ Mariæ in Quinquemillia, ecclesiam